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الملخص 
هدفت الدراسة للتعرف على تأثير قلق الامتحان الشامل (النظري والشفوي) لطلبة دراسة الدكتوراه في كلية التربية الرياضية جامعة القادسية لبعض المتغيرات الفسيولوجية (نبضات القلب وعدد مرات التنفس ونسبة أوكسجين الأنسجة وضغط الدم الانقباضي والانبساطي)، واستخدم الباحث المنهج التجريبي لملائمته طبيعة الدراسة ، تكونت العينة من8 طلاب من أصل مجتمع الدراسة الكلي والبالغ 10 طلاب  وتم استبعاد 2 طالب لإصابتهم  بأمراض مزمنة ، تم أجراء الاختبارات القبلية على عينة الدراسة للامتحان الشامل النظري يوم الاربعاء بتاريخ 27 /11/2013 واختبار الامتحان الشامل الشفوي يوم الجمعة بتاريخ 29 /11/2013 ، أما البعدي فكان يوم 28 و30 / 11 / 2013 الساعة 9 صباحا في القاعة الرياضية المغلقة ، وشمل الاختبارين (عدد مرات التنفس، وعدد مرات النبض، وضغط أوكسجين الأنسجة، وضغط الدم الانقباضي والانبساطي)، واستخدم الباحث معالجات احصائية للتعامل مع الدرجات الخام ، توصلت الدراسة لنتائج حيث ظهرت فروق ذات دلالة معنوية  لبعض المتغيرات الفسيولوجية  ولمجموعتي قلق الامتحان الشامل النظري والشامل الشفوي للقياسيين القبلي والبعدي ولصالح البعدي ، وظهرت فروق ذات دالة عشوائية بين مجموعتي قلق الامتحان الشامل النظري والشامل الشفوي في القياسين البعديين في متغيرات (مرات النبض والتنفس ) وضغط الدم الانقباضي والانبساطي ، بينما لم تحقق نسبة ضغط اوكسجين الانسجة دلالة معنوية فيما بين المجموعتين .

الكلمات المفتاحية : قلق الامتحان ، المتغيرات الفسيولوجية ، لطلبة الدكتوراه 
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Abstract
The study aimed to identify the impacts of the comprehensive test anxiety(written and oral) among the Ph.D. students in the faculty of physical Education at Al-Qadisiyah University on some of the physiological variables (pulse rate, the number of times of breathing, the percentage of the issues oxygen, and the systolic and diastolic blood pressure). The researcher used the experimental method as it suits the
[bookmark: _GoBack]nature of the study. The research sample consists of 8 students out of 10 students; the study population. 2 students were excluded for being developing chronic diseases. The pretests were conducted on the research sample for the comprehensive written test on Wednesday dated 27/11/2013, while the comprehensive oral pretest was on Friday dated 29/11/2013 . The post-tests were held on 28, 29/11/2013 at 9 am in the arena. The two tests contained (the number of times of breathing, pulse beating rate, the tissue oxygen pressure, and the diastolic and systolic blood pressure).
The researcher used statistical treatments to deal with the net grades. The study came up with conclusions: there were significant differences on some physiological variables for the two groups of the comprehensive written and oral test anxiety in the pretest and the posttest. There were random significant differences between the two groups of the comprehensive written and oral test in the two posttests on the variables (pulse beating rate, and numbers of breathing) and the systolic and diastolic blood
pressure, while the ratio of tissue oxygen pressure was not significant between the two
groups.
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1- المقدمة 
أهتم الباحثون في مجال الدراسات النفسية في وصفهم عصرنا الحالي بأنه عصر القلق ، ومن خلال الاهتمام بالسلوك المضطرب لدى الإنسان وبذلك أصبح تحصيل  نتائج ودرجات الطالب  في الامتحانات وما يتأثر به من متغيرات هي الشغل الشاغل لباحثين علم النفس التربوي ، ويعتبر الهدف والركن الأساسي لتقييم التعليم والذي يحدد المستقبل العلمي والعملي.
أن قلق الامتحان شكل من أشكال المخاوف المريضة وعاملا هاما من بين العوامل المعيقة للتحصيل الأكاديمي بين الطلبة ، خاصة طلبة الدكتوراه ، فالقلق يؤثر على استقبال وتخزين واسترجاع المعلومات لتأثيراته على عمليات الذاكرة ولا يمكن الفصل عن بعضها بسهولة ، ويبدو أن ارتباط  القلق يؤثر تأثير سلبي على معظم الطلاب ، حيث أن المرتفع منه يؤدي الى أداء أكاديمي منخفض                                                            ( دافيدوف ، 2000، ص107-108 )
ويعد قلق الامتحان أحد أنواع القلق المصاحب للمواقف الاختبارية ، حيث يشعر الفرد بتهديد فينشط جهازه العصبي اللاإرادي وتتوتر عضلاته وبالتالي يؤثر على أجهزته الوظيفية ومن هذه تغيرات في نبضات القلب وعدد مرات التنفس ونسبة أوكسجين الأنسجة وضغط الدم الانقباضي والانبساطي ، أي أن القلق حالة غير ثابتة تتغير تبعا لتغيير المواقف وتزول بزوال المؤثر                                                                                    ( بشرى ، 2000 ،ص 21 )
أن أهمية الدراسة تزداد كونها تعتبر من الدراسات القليلة والتي تشخص ظاهرة القلق في البيئة العراقية لطلبة الدراسات العليا ، ولتناولها مجال الامتحان الشامل (النظري والشفوي ) وتأثيرها في المتغيرات الفسيولوجية  . ويواجه طلاب الدراسات العليا وبالتحديد طلبة الدكتوراه في التربية الرياضية ضغوطات نفسية ، ومنها قلق أداء الامتحان الشامل النظري والشفوي ، لكونه يمثل حاجزا نفسيا ومؤثرا في المتغيرات الفسيولوجية ( عدد مرات التنفس ، وعدد مرات نبض القلب ، ونسبة الأوكسجين في الأنسجة ، وضغط الدم الانقباضي والانبساطي ) وبالتالي يؤثر في مستوى التحصيل المعرفي وله علاقة وثيقة في الجانب المستقبلي لهم ، ولاحظ الباحث أن غالبية الدراسات في الأوساط الرياضية قد أهملت التطرق لطلبة الدكتوراه على الرغم من ارتباط  قلق الامتحان ارتباطا وثيقا بالنشاط الاكاديمي ، كونه يعطي تفسيرا أفضل لتحصيلهم وقد يصل لإعاقة أدائهم الامتحاني .
ويهدف البحث الى 
1- التعرف على تأثير قلق الامتحان الشامل ( النظري والشفوي ) لطلبة دراسة الدكتوراه لكلية التربية الرياضية  في بعض المتغيرات الفسيولوجية (نبضات القلب وعدد مرات التنفس ونسبة أوكسجين الأنسجة وضغط الدم الانقباضي والانبساطي).
2– التعرف على قلق اي الامتحانين ( النظري أم الشفوي ) أكثر تأثيرا على بعض المتغيرات الفسيولوجية لدى طلبة دراسة الدكتوراه في كلية التربية الرياضية لجامعة القادسية.
2- اجراءات البحث :
2-1 منهج البحث : أستخدم الباحث المنهج التجريبي لملائمته طبيعة الدراسة.
2-2 عينة البحث :
أجرى الباحث اتصالات ومقابلات مع عمادة الكلية و أفراد العينة للحصول على الموافقات والمعلومات، ولتوضيح الغاية من الدراسة، أبلغت الكلية الباحث موافقتها الشفوية شريطة موافقة الطلبة على إجراء الاختبارات .
تكونت العينة من طلبة الدكتوراه والبالغ عددهم (10) عشرة طلاب ذكور فقط ، تم استبعاد ( 2) أثنين من الطلبة أحدهما مصاب بارتفاع ضغط الدم ، والآخر مصاب بمرض السكري النوع الأول ، وبذلك تكونت العينة من ( 8 ) طلاب فقط ، تم أفهام الطلبة بعد موافقتهم عن فكرة الدراسة .
2-3 الأجهزة والوسائل المستخدمة في الدراسة :
2-3-1 الأجهزة :
- ساعة توقيت نوع سانيو ياباني عدد 2، جهاز لقياس ضغط الدم  ألماني الصنع 2013 عدد2، جهاز لقياس ضغط الأوكسجين والنبض نوع ياباني الصنع 2013 عدد2.  
2-3-2 الوسائل المستخدمة في البحث 
- استمارة تعهد خطي.
- استمارة صحية صممها الباحث مرفقة في ملحق (1).
2-4 التجربة الاستطلاعية : 
لضمان دقة وصلاحية الأجهزة ، أجرى الباحث ، تجربة على ( 2) من طلبة الدكتوراه يوم الاثنين 25/ 11/ 2013 ، 
9 صباحا ، في القاعة الرياضية المغلقة  لكلية التربية الرياضية  وهو نفس موعد الامتحان الشامل ( النظري والشفوي ) 
2-5 إجراءات الدراسة الميدانية :
2-5-1 الاختبارات القبلية :
تم أجراء الاختبارات القبلية على عينة الدراسة 
أ- اختبار الامتحان الشامل النظري يوم الاربعاء بتاريخ 27 /11/2013 الساعة 9 صباحا في القاعة الرياضية المغلقة 
ب- اختبار الامتحان الشامل الشفوي يوم الجمعة بتاريخ 29 /11/2013 الساعة 9 صباحا في القاعة الرياضية المغلقة 
وشمل الاختبارين (عدد مرات التنفس، وعدد مرات النبض، وضغط أوكسجين الأنسجة، وضغط الدم الانقباضي والانبساطي) . وثبتت نتائج الاختبارات في استمارة صحية صممها الباحث لكل مشارك مرفقة في ملحق (1) .
2–5–2 التكافؤ بين مجموعتي البحث
جدول (1) يبين التكافؤ في المتغيرات الفسيولوجية لمجموعتي الامتحان الشامل (النظري والشفوي )
	
المتغيرات
	
وحدة القياس
	مجموعة الامتحان الشامل النظري  القبلية
	  مجموعة الامتحان الشامل الشفهي القبلية
	   ت المحسوبة
	الدلالة

	
	
	الوسط الحسابي س-
	الانحراف المعياري ± ع
	الوسط الحسابي س-
	الانحراف المعياري ±ع
	
	

	نبض القلب
	عدد مرات
	91,5
	1,772
	92,00
	1,309
	

1,94*




	0,642

	التنفس
	عدد مرات
	20,75
	1,165
	21,875
	0,991
	
	2,080

	ضغط اوكسجين الانسجة
	نسبة
	101,375
	1,061
	102,625
	1,302
	
	2,105

	ضغط دم انقباضي
	ملم / زئبق
	134,875
	1,457
	134,5
	1,195
	
	0,563

	ضغط دم انبساطي
	ملم / زئبق
	83,875
	1,727
	83,875
	1,126
	
	0,000


        *قيمة ( ت ) الجدولية عند مستوى دلالة ( 0,05 ) ودرجة حرية 14 
2–5–3 الاختبارات البعدية وشملت :
أ- اختبارات الامتحان الشامل النظري .
تم أجراء الاختبارات البعدية يوم الخميس بتاريخ 28 /11/2013 الساعة ( 1 ) ظهرا وتحت نفس الاجهزة والظروف والاجراءات التي اتبعت في الاختبار القبلي وثبتت القياسات في الاستمارة الصحية .
ب - اختبارات الامتحان الشامل الشفوي .
تم أجراء الاختبارات البعدية يوم السبت بتاريخ 30 /11/2013 الساعة ( 1 ) ظهرا وتحت نفس الاجهزة والظروف والاجراءات التي اتبعت في الاختبار القبلي وثبتت القياسات في الاستمارة الصحية .
2–5– 3 الوسائل الإحصائية :
النسبة المئوية، الوسط الحسابي، الانحراف المعياري، t. test للعينات المترابطة والمستقلة.

















3- عرض النتائج ومناقشتها :  
جدول (2) يبين الفروق القبلية والبعدية لمجموعتي الدراسة
	
المجموعة
	
المتغيرات
	
وحدة القياس
	القبلي
	البعدي
	ت المحسوبة
	الدلالة

	
	
	
	الوسط الحسابي س-
	الانحراف المعياري ± ع
	الوسط الحسابي س-
	الانحراف المعياري ±ع
	
	

	

مجموعة الامتحان الشامل النظري



	نبض القلب
	عدد مرات
	91,5
	1,772
	89,125
	1,356
	9,029
	معنوي

	
	التنفس
	عدد مرات
	20,75
	1,165
	18,625
	1,408
	9,379
	معنوي

	
	ضغط اوكسجين الانسجة
	نسبة
	101,375
	1,061
	98,125
	1,356
	13,000
	معنوي

	
	ضغط دم انقباضي
	ملم / زئبق
	134,875
	1,457
	132,75
	1,388
	17,000
	معنوي

	
	ضغط دم انبساطي
	ملم / زئبق
	83,875
	1,727
	81,875

	1,808

	10,583

	معنوي


	مجموعة الامتحان الشامل الشفوي
	نبض القلب
	عدد مرات
	92,00
	1,309
	89,75
	1,388
	9,000
	معنوي

	
	التنفس
	عدد مرات
	21,875
	0,991
	19,5
	1,069
	9,029
	معنوي

	
	ضغط اوكسجين الانسجة
	نسبة
	102,625
	1,302
	100,125
	1,553
	9,354
	معنوي

	
	ضغط دم انقباضي
	ملم / زئبق
	134,5
	1,195
	132,375
	1,506
	9,379
	معنوي

	
	ضغط دم انبساطي
	ملم / زئبق
	83,875
	1,126
	82,125
	0,835
	10,693
	معنوي
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مناقشة النتائج : 
يتضح من خلال جدول(2) أن متغيرات (النبض والتنفس وضغط أوكسجين الأنسجة وضغط الدم الانقباضي والانبساطي) لمجموعتي الامتحان الشامل النظري والشفوي لطلبة الدكتوراه حققت دلالة معنوية مقارنة للقياسين القبلي الى البعدي ولصالح البعدي لكل مجموعة على حدا ، ويفسر الباحث ذلك نتيجة لما يترتب على حالة قلق الاختبارTest Anxiety'' '' ، من تنشيط واستثارة الجهاز العصبي اللاإرادي ، نتيجة التوتر النفسي والانفعالي مما يؤدي الى أعراض  نفسية وجسدية حيث أشار                                                                              (Supon , 2004 ,p292) 
الى أن الأعراض هي التوتر والانفعال وعدم الاستقرار وسرعة التنفس وزيادة عدد دقات القلب وتوارد الأفكار و... ألخ ، هذه الأفكار والأعراض والتي تؤدي الى تغيرات فسيولوجية إضافة لحالة الاستقرار السلوكي ، ويعد قلق الاختبار أمرا طبيعيا وضروريا لتحقيق النجاح والتفوق ، إذا كان ضمن الحدود الطبيعية ، ويفسره الباحث بأنه حالة من التحفز والدافعية ، حيث اشار                                                           (Chapel l& Blanding ,2005 , p269 ) 
على إن أتخاذ إجراءات الاستعداد المناسب والتحضير الجيد بهدف تجنب الفشل ، ويضيف الباحث الى أن طلبة الدكتوراه الخاضعين للدراسة من الممارسين للنشاط الرياضي  ويدرسون  الدروس العملية  في كلياتهم ، وهذه الظاهرة تخدمهم في مجال تجاوز ظاهرة القلق بعد الاختبار مباشرة وتأثيرها الإيجابي من ناحية المتغيرات الفسيولوجية في الدراسة ، حيث اكدت                                                                               (بشرى العكايشي 2000 ، ص21 ) 
الى ان حالة القلق غير ثابتة تتغير تبعا لتغيير المواقف وتزول بزوال المؤثر ، ولكن موقف الامتحان تقابله الردود والافعال وتختلف من فرد الى آخر نتيجة خضوع الكل للاختبار وان هناك درجة مناسبة  تدفع طلاب الدكتوراه نحو ما يحققونه بسبب أن مستقبلهم يتأثر بذلك ، حيث أشار علماء النفس التربويون ومنهم          Rocklin et ,1995,p17 ) ) 
الى أنه هدف تقويمي ويشعرون انه من المهم ان يكونوا قد أحسنوا الاداء ، لأن حياتهم تتأثر بما يحققوه في الامتحانات ، ويرى الباحث أن الطلبة تعرضوا لموقفين خلال 72 ساعة ومن امتحانين ( نظري يوم  الخميس  28 / 11 وشفوي يوم السبت 30 / 11 من العام 2013 ) ، حيث لاحظ الباحث ومن خلال المقاربة الرقمية الإحصائية لكل مجموعة على حدة مقارنة للقياسين القبلي الى البعدي ولصالح البعدي ، لقرب موعد الاختبار، حيث أشار       ( Tony, 1995 ,p107 ) 
الى أن دوافع التفوق منهما أثنان الأول  الخوف من الفشل Fear of Failure )  ) ، والثاني دافع الرغبة في النجاح (Desire Success ) ، وعندما يسيطر النوع الأول على الفرد لا يحقق التفوق ويكون نصيبه الفشل ، وبكلتا الحالتين يتعرض الفرد المختبر الى تغيرات فسيولوجية ، حيث ان هذه المكونات متداخلة مع بعضها ويؤثر كل واحد على الآخر حيث ان إدراك الفرد المختبر يشعره كموقف  مهدد له وبالتالي هذ الأفكار والمواقف تؤثر على أجهزته الحيوية ، وكما أشار                                                                     (عبد المطلب القريطي ، 1998 ، ص 122-129) 
الى حدوث ارتفاع ضغط الدم وانقباض الشرايين الدموية و زيادة معدل ضربات القلب وسرعة التنفس ويصاحب هذه التغيرات ردود فعل جسدية مثل ارتعاش الايدي ، آلام في الاكتاف والصدر والظهر والرقبة و... ألخ ، نتيجة استثارة الجهاز العصبي اللاإرادي الذي يحركه الهيبوثالاموس المتصل بمراكز الانفعال .  
جدول (3) يبين الفروق البعدية لمجموعتي الدراسة
	
المتغيرات
	
وحدة القياس
	مجموعة الامتحان الشامل النظري  
	  مجموعة الامتحان الشامل الشفوي
	   ت المحسوبة
	الدلالة

	
	
	الوسط الحسابي س-
	الانحراف المعياري ± ع
	الوسط الحسابي س-
	الانحراف المعياري ±ع
	
	

	النبض
	عدد مرات
	89,125
	1,356
	89,75
	1,388
	0,911
	عشوائي

	التنفس
	عدد مرات
	18,625
	1,408
	19,5
	1,069
	1,400
	عشوائي

	ضغط اوكسجين الانسجة
	نسبة
	98,125
	1,356
	100,125
	1,553
	2,744
	معنوي

	ضغط دم انقباضي
	ملم / زئبق
	132,75
	1,388
	132,375
	1,506
	0,518
	عشوائي

	ضغط دم انبساطي
	ملم / زئبق
	81,875

	1,808

	82,125
	0,835
	0,355
	عشوائي


قيمة ( ت ) الجدولية 1,94 عند مستوى دلالة ( 0,05 ) ودرجة حرية 14
 يتبين من خلال جدول (3) أن الفروق بين متغيرات (النبض والتنفس وضغط الدم الانقباضي والانبساطي ) لمجموعتي الامتحان الشامل (النظري والشفوي) لطلبة الدكتوراه لم تحقق  دلالة معنوية  حيث حققت دلالة عشوائية عند المقارنة للقياسين البعدي الى البعدي ، بينما حقق ضغط اوكسجين الانسجة دلالة معنوية يفسر الباحث ذلك الى سببين ، الاول المقاربة الرقمية للمجموعتين كلا على حدة ، والثاني  للفترة الزمنية القصيرة بين الاختبارين البعديين  اختبار الامتحان الشامل ( النظري والشفوي ) مقارنة مع الاختبار القبلي ولنفس المجموعتين،ويشير  (هاشم أحمد الكيلاني ، 2006 ، ص 67 ) الى أن نتيجة الانعكاسات الكيميائية التي تحدث في الجسم بسبب ايض الأوكسجين وما يرافقه من سلسلة انعكاسات ويؤكد                               (محمد عبد الرحمن ، ومحمود موسى طلوزي *ب. ت ، 178 ) 
الى أن القلاء التنفسي ينجم عن زيادة طرح co2 من قبل الرئة والذي يسمى فرط الرئة بسبب نقص انسجة الدم ، يرى الباحث ، أن الأعراض الفسيولوجية والتي تسبق الامتحان نتيجة للضغوطات النفسية والتحدث عن افكار سلبية وخاطئة وبشدد مختلفة ، وفقد السيطرة وبالتالي تتداخل في تركيزهم فتشتت أنتباههم ويتبدى في مظاهر الخوف من الفشل وعدم النجاح  أثناء القيام بمهام الامتحان ، لكون ان الخوف من الاذى ناتج من الأساس النفسي للقلق، بينما يشير Daniel Gill , 2000 ,p122)                                                                                                               )  
أن من المرجح ان لا تظهر الأعراض عند التعرض لمواقف ولكن قد يظهر جزء منها وبشدد مختلفة ويستمر بعضها لفترة قصيرة منها وبعضها يستمر وأن الاستجابات تتراوح بين الخوف البسيط الى الرعب الحاد عند الافراد القلقين وتكون انذارا للهرب أو الكفاح Fight Flight   مع ملاحظة المظاهر السلوكية .
 












4- الاستنتاجات والتوصيات : 
4-1 الاستنتاجات: استنتج الباحث الاتي :  
1–  قلق الامتحان الشامل  (النظري والشفوي ) له تأثير واضح على بعض المتغيرات الفسيولوجية ( مرات النبض والتنفس ) وضغط الدم الانقباضي والانبساطي ، ونسبة ضغط اوكسجين الانسجة لدى طلبة دراسة الدكتوراه في كلية التربية الرياضية لجامعة القادسية.
2– لقلق نوعي الامتحان الشامل ( النظري والشفوي ) نفس التأثير في المتغيرات الفسيولوجية (مرات النبض والتنفس ) وضغط الدم الانقباضي والانبساطي ، باستثناء متغير نسبة ضغط اوكسجين الانسجة لدى طلبة دراسة الدكتوراه في كلية التربية الرياضية لجامعة القادسية.
4–2 التوصيات : 
في ضوء الاستنتاجات التي تم التوصل إليها يوصي الباحث الآتي :
1- الاهتمام بالجوانب المخبرية ، وباستخدام أجهزة متقدمة في قياس القدرات العقلية وتقنيات قياس المتغيرات الفسيولوجية وتحديد النشاط الكهربائي ، وإخضاع المختبرين للامتحان التمهيدي.
2- إعادة النظر بجدول الامتحان الشامل ( النظري والشفوي ) وجعل الفترة الزمنية بين الامتحانين من 3 – 5 أيام ، لفسح المجال لطلاب الدراسات العليا ( الدكتوراه ) ، لأخذ قسط من الراحة ، وإعادة نشاطهم ، وبحسب رأي الباحث إجراء الامتحان الشامل الشفهي قبل النظري ، ولاعتبارات معنوية نفسية ولرفع المستوى العلمي ( لكون وقت الامتحان  قصير مقارنة مع النظري ).
3- أعادة الدراسة ومن خلال إجراء اختبار قبلي واحد فقط  للمجموعتين  الشامل ( نظري وشفوي ) ومقارنته مع البعدي .
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ملحق (1) الاستمارة الصحية
	الاختبار الـــــقبــــلي

	ت
	العمر
	الوزن / كغم
	عدد مرات التنفس
	عدد مرات النبض
	ضغط اوكسجين الانسجة
	ضغط دم انبساطي

	
	
	
	
	
	
	

	
	

	الاختبار الـــــــــــبــعدي
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